
          

    

«e~eanail~, ..7Aregi 

   

A 

       

        

          

    
Phone +32(0)966.588640 
Fax +39(0)966.588617 
info@portodigioiatauro.it  

Contrada Lamia 
89013 Gioia Tauro (RC) 

Iraly 

• 

DECRETO 	/16 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA 	 la legge 28 Gennaio 94, n. 84 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 
riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO 	 l'art..8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il Porto di Gioia 
Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti marittimi nazionali ai fini 
dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84; 

VISTO 	 il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo della Autorità Portuale del Porto di Gioia Tauro, che 
ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

VISTI 	 i DD.1\41/1. del 29.12.2006, del 5.3.2008 e del 06.08.2013 con cui la predetta 
circoscrizione è stata estesa ai porti di Crotone, Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e 
Villa San Giovanni; 

VISTO 

VISTO 

il Decreto Legislativo 6 novembre 2007 n. 203 recante "Attuazione della direttiva 
2005/65/CE relativa al miglioramento della sicurezza nei porti" ed, in particolare, l'art. 
11 comma 1 che prescrive l'obbligo di individuare, nell'ambito del personale dipendente 
della Autorità Portuale per i porti compresi nella circoscrizione della precitata autorità, 
un agente di sicurezza cui affidare le relative funzioni; 

il D.M. n. 156 del 05.05.2016 con il quale il C.V. (CP) Andrea Agostinelli ed il C.F. (CP) 
Davide Giuseppe Barbagiovanni Minciullo sono stati nominati rispettivamente 
Commissario Straordinario e Commissario Straordinario Aggiunto dell'Autorità 
Portuale di Gioia Tauro; 

VISTO 	 il Decreto di nomina del Segretario Generale f.f. recante n. 47/2016 del 16/05/2016; 

CONSIDERATO 	che l'art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 attribuisce al Segretario 
Generale l'obbligo di provvedere ad ogni adempimento necessario per il funzionamento 
dell'Autorità Portuale; 

VISTO 

CONSIDERATA 

VISTA 

VISTO 

l'art. 10, comma 6, della L. 84/94, che dispone che il rapporto di lavoro del personale 
delle Autorità Portuali è di diritto privato ed è disciplinato dalle disposizioni del libro V 
— Titolo I — capi II e III, Titolo II — capo I del codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell'impresa; 

la delibera del Comitato Portuale recante n. 71 del 31.07.2013, con cui è stata approvata 
la proposta di riassetto funzionale della Segreteria Tecnica-Operativa dell'Autorità 
Portuale che prevede una dotazione di 36 unità lavorative, di cui n. 5 dirigenti, n. 6 
Quadro e n. 25 di livello impiegatizio; 

la nota del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti prot. n. M.INF/PORTI/8944 
del 02.08.2013 con la quale è stata comunicata l'approvazione del riassetto funzionale 
della Segreteria Tecnica-Operativa dell'Autorità Portuale; 

il decreto n. 83 del 06.08.2013 recante, in allegato, il documento riportante la vigente 
configurazione di organico discendente dai provvedimenti di approvazione di cui sopra; 

 



CONSIDERATO 	altresì, che risultano ad oggi inquadrate come personale dipendente dell'Autorità 
Portuale di Gioia Tauro n. 26 unità lavorative con contratto di lavoro a tempo 

indeterminato; 

VISTI 	 gli Ordini di Servizio vigenti ed, in particolare, quello recante n. 2 del 05/04/2011, che, 
all'arti dispone che il Dott. Arch. Luigi Errante,- funzionario di ruolo dell'Ente con la 
qualifica di Quadro A di cui al CCNL dei lavoratori porti è assegnato fino a diversa 
disposizione all'Area Presidenza, ricoprendo la corrispondente posizione organizzativa 
prevista dalla vigente dotazione organica, secondo il diagramma funzionale ad esso 
allegato; 

VISTO 	 il Decreto n. 47/15 del 05/06/2015 con cui sono state attribuite all' arch. Luigi Errante, 
le funzioni dirigenziali relative alla posizione di "Dirigente Area Sedi Periferiche", 
prevista nella configurazione organica vigente dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro, con 
contratto a tempo determinato disciplinato quanto agli effetti del trattamento 
economico, giuridico e normativo, dal vigente C.C.N.L. 2010_2013 per i dirigenti di 
aziende produttrici di beni e servizi stipulato il 25.11.2009, recepito da Assoporti, e 
Federmanager, con protocollo di intesa del 24.03.2011, e quanto al trattamento 
economico dall'Accordo Aziendale recepito dal Comitato Portuale con Delibera n. 45 
del 27.04.2011, con decorrenza 6 giugno 2015 e scadenza al 5 giugno 2016; 

CONSIDERATO 	che l'efficacia del superiore decreto di conferimento di funzioni dirigenziali è spirata in 
data 6 giugno, ripristinandosi la situazione quo ante e che, per l'effetto, si rende 
necessario prendere atto della ricollocazione del Dott. Arch. Luigi Errante, funzionario 
di ruolo dell'Ente con la qualifica di Quadro A di cui al CCNL dei lavoratori porti, 
nell'Area Presidenza, ricoprendo la corrispondente posizione organizzativa prevista 
dalla vigente dotazione organica, secondo il diagramma funzionale ad esso allegato, fino 
a diversa disposizione, come da Ordine di Servizio recante n. 2 del 05/04/2011; 

VISTI 	 i provvedimenti dell'Autorità Marittima - Decreto n. 140/2012 in data 24.09.2012 
Compamare Corigliano Cal e Decreto n. 65/2012 in data 20.06.2012 della Capitaneria di 
Porto di Crotone, che hanno individuato, in seno ai piani di sicurezza portuale 
approvati con decreti delle locali prefetture, il Dott. Arch. Luigi Errante quale PSO 
determinando in capo al dipendente il conferimento delle funzioni e delle discendenti 
responsabilità di Port Security Officer per il porto di Crotone, nonchè per il porto di 
Corigliano; 

TENUTO CONTO che si rende, altresì, necessario garantire il rispetto delle prescrizioni di cui al citato 
Decreto Legislativo 6 novembre 2007 n. 203 "Attuazione della direttiva 2005/65/CE 
relativa al miglioramento della sicurezza nei porti" ed, in particolare, dell'obbligo di 
individuare, nell'ambito del personale della Autorità Portuale nei porti compresi nella 
circoscrizione delle precitate autorità, un agente di sicurezza cui affidare le relative 
funzioni; 

POSTO 	 che, sulla scorta della superiore designazione, il Dott. Arch. Luigi Errante ha svolto con 
continuità l'incarico di PFSO nonchè di PSO per i porti di Crotone e di Corigliano; 

CONSIDERATE 	le particolari responsabilità connesse all'espletamento dell'incarico sia di PFSO nonchè 
di PSO, che continueranno a gravare sul Quadro A dell'Ente nella persona del Dott. 
Arch. Luigi Errante; 

VISTO 	 l'art. 4.2.10. CCNL Porti vigente a mente del quale "1'A.P. per particolari posizioni, 
incarichi ricoperti stabilmente e/o per consolidati meriti specifici o traguardi significativi 
conseguiti dal quadro, potrà autonomamente riconoscere allo stesso eventuali premi "ad 

r 2 



personam" e/o superminimi onnicomprensivi, tenuto conto della situazione strutturale -
organizzativa e dell'andamento economico-finanziario dell'Ente... Gli importi 

riconosciuti a tale titolo sono pensionabili e utili ai fini del Trattameilto di Fine 
Rapporto"; 

VISTI 	 gli atti d'ufficio; 

DECRETA 

1. di prendere atto della ricollocazione del dott. arch. Luigi Errante, nato a Reggio Calabria il 3 gennaio 
1959 e residente a Reggio Calabria in via IV Novembre 12, nell'incarico per lo svolgimento delle 
funzioni di Quadro A relative alla posizione di "Responsabile Area Presidenza", prevista nella 
configurazione organica, vigente dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro. 

2. Il rapporto di lavoro con il dott. arch. Luigi Errante sarà regolato, agli effetti del trattamento economico, 
giuridico e normativo, dal vigente C.C.N.L. dei porti. 

3. Atteso l'ulteriore incarico confermato in capo al dott. Arch. Luigi Errante, Quadro A, quale PFSO/PSO 
dei porti di Corigliano e di Crotone, viene riconosciuto allo stesso un superminimo mensile di € 1.000,00 
lordi da corrispondersi per 12 mensilità e fino a diversa disposizione. 

4. Con successivo Ordine di Servizio verranno declinate le funzioni ed i compiti assegnati al dott. Arch. 
Luigi Errante, che dovrà assicurare la sua presenza nei porti di Crotone e Corigliano, in relazione alle 
esigenze operative che nel prosieguo si manifesteranno, previa autorizzazione della eventuale relativa 
missione da parte dell'Ente. 

5. Il presente atto è notificato all'interessato ed a tutte le strutture dell'Ente per i successivi adempimenti di 
competenza. 

Gioia Tauro, 	G U, 20IG 

Il Segretario Ge;  rale f.f. 

Dirigente 	Tecnica 

Ing. Saveri o S 4TAFORA 

Il Commissario Straordinario 

C.V. (CP) Andrea OS q ELLI 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

